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Raportul anual conform Regulamentului 
A.S.F nr. 5/2018 privind emitenții de 

instrumente financiare si operațiuni de piața 
 

 

Pentru exercițiul financiar: 2025 ​  

Data raportului: 27.04.2026  

Denumirea emitentului: Bestjobs Recrutare S.A.  

Sediul social: Târgu-Mureș str. Postei nr. 1, et. 1, jud. Mureș, 

Codul unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului: RO27661233  

Număr de ordine in Registrul Comerțului: J2010000717260  

Piața reglementata pe care se tranzacționează valorile mobiliare emise: Bursa de Valori 
Bucuresti  

Capital social subscris si vărsat: 826.030 RON  

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: 

Emitent de obligațiuni subordonate in valoare de 3.371.000 EUR prin intermediul 
Sistemului Alternativ de Tranzacționare. 
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1. Analiza activității emitentului 
1.1. Descrierea activității de bază 
Societatea BestJobs Recrutare S.A. a fost înființată în data de 02.11.2010, sub forma 
unei societăți pe acțiuni, de către fondatorul investitor, Neogen S.A., împreună cu 
domnul Călin Fusu, care deține și funcția de Administrator Unic de la data înființării 
până în prezent. 

Structura capitalului social al BestJobs a rămas neschimbată pe parcursul ultimilor ani, 
fără modificări semnificative în participația acționariatului. 

BestJobs este una dintre cele mai importante platforme de recrutare online din 
România. Cu o experiență de peste 20 ani în domeniu, platforma integrează tehnologii 
digitale moderne și servicii conexe recrutării pentru a oferi soluții eficiente de angajare, 
recrutare și dezvoltare profesională. 

 

1.1.1 Elemente de evaluare generală 

Venituri 

În anul 2025, cifra de afaceri a BestJobs a înregistrat o scădere, situându-se la 
aproximativ 28,5m RON. 

Evoluția reflectă adaptarea activității Societății la condițiile actuale ale pieței muncii, 
caracterizate printr-un nivel mai temperat al cererii de recrutare din partea angajatorilor. 

 

EBITDA și rezultatul din exploatare 

În contextul scaderii veniturilor, Societatea a continuat măsurile de optimizare a 
costurilor operaționale, menținând un nivel solid al profitabilității operaționale. 

Rezultatul din exploatare a fost de aproximativ 4,5m RON. 

Având în vedere că activitatea Societății nu implică utilizarea unei baze semnificative de 
active fixe, cheltuielile cu amortizarea și deprecierea rămân reduse, iar rezultatul din 
exploatare urmează îndeaproape evoluția EBITDA. 
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Rezultatul net 

Societatea a înregistrat un profit net de aproximativ 4,7m RON în anul 2025. 

Performanța financiară reflectă în principal: 

●​ eficientizarea costurilor operaționale; 
●​ îmbunătățirea rezultatului financiar; 
●​ reducerea impactului ajustărilor de valoare aferente investițiilor financiare 

comparativ cu perioada anterioară. 

 
Active 
 La finalul anului 2025, activele totale ale Societății au fost de aproximativ 30,3m RON, 
compuse în principal din active circulante de 28,4m RON, active imobilizate de 1,9m 
RON și cheltuieli în avans de 0,02m RON. Structura bilanțieră reflectă o pondere 
semnificativă a creanțelor și o îmbunătățire a poziției de lichiditate. 
Capitaluri proprii 
 Capitalurile proprii ale Societății au crescut semnificativ, ajungând la aproximativ 6,0m 
RON la finalul anului 2025, ca urmare a profitului net realizat în perioada analizată. 
Datorii 
 La finalul anului 2025, datoriile curente ale Societății au fost de aproximativ 19,2m 
RON. Creșterea datoriilor curente față de anul anterior este determinată în principal de 
reclasificarea împrumutului obligatar din datorii pe termen lung în datorii curente, ca 
urmare a apropierii scadenței din 2026. Societatea nu mai înregistrează datorii pe 
termen lung la 31.12.2025. 
Datorii financiare 
 La finalul anului 2025, Societatea avea datorii financiare curente aferente emisiunii de 
obligațiuni, în valoare de aproximativ 17,3m RON, echivalentul împrumutului obligatar în 
EUR scadent în mai 2026. Reclasificarea acestora ca datorii curente reprezintă un efect 
de prezentare bilanțieră determinat de apropierea scadenței, nu o deteriorare 
operațională a activității. 
 

●​ Active totale: 30.302.525 RON (~30,3m RON). 
●​ Active circulante: 28.358.393 RON (~28,4m RON). 
●​ Active imobilizate: 1.927.831 RON (~1,9m RON). 
●​ Cheltuieli în avans: 16.301 RON (~0,02m RON). 
●​ Capitaluri proprii: 5.983.238 RON (~6,0m RON). 
●​ Datorii curente (sub 1 an): 19.213.765 RON (~19,2m RON). 
●​ Datorii financiare (Obligațiuni): 17.339.691 RON (~17,3m RON). 
●​ Datorii pe termen lung: 0 RON (integral reclasificate). 
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Această evoluție reflectă prezentarea bilanțieră a împrumutului obligatar în funcție de 
scadența acestuia, fără a indica o deteriorare operațională a activității Societății. 

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al emitentului 
BestJobs este una dintre cele mai importante platforme de recrutare online din 
România, oferind soluții digitale moderne pentru angajatori și candidați. 

Societatea continuă să investească în dezvoltarea tehnologică a platformei, cu accent 
pe automatizare, eficiență și îmbunătățirea procesului de matching între cererea și 
oferta de muncă. 

Emitentul își desfășoară activitatea prin intermediul website-ului 
https://www.bestjobs.eu/ și al aplicațiilor mobile asociate. 

 

1.1.3.Evaluarea activității de aprovizionare tehnico - 
materială 
Activitatea Societății constă în prestarea de servicii digitale de recrutare, prin 
intermediul platformei proprii. 

Prin natura modelului de business, Societatea nu depinde de surse de materii prime 
sau de furnizori critici, ceea ce contribuie la stabilitatea operațională. 

1.1.4. Evaluarea activității de vânzare 
Societatea oferă un mix de produse și servicii adaptate diferitelor segmente de clienți, 
de la companii mici și mijlocii până la organizații de dimensiuni mari. 

Veniturile sunt generate preponderent din promovarea anunțurilor de angajare și servicii 
conexe. 

Clienții platformei sunt clasificați în: 

●​ clienți corporativi mari, 
●​ clienți mici și mijlocii, 
●​ clienți persoane fizice. 

În anul 2025, activitatea de vânzare a fost adaptată la dinamica pieței, prin ajustarea 
ofertelor comerciale și optimizarea produselor. 

https://www.bestjobs.eu/ro/
https://www.bestjobs.eu/ro/
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1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajații/personalul 
emitentului 

Societatea își desfășoară activitatea printr-un model operațional flexibil, specific companiilor 
digitale, utilizând atât resurse interne, cât și resurse din grup sau exterior. 

În cursul exercițiului financiar 2025, Societatea nu a avut personal angajat la finalul perioadei de 
raportare. Activitatea operațională este desfășurată prin intermediul unei entități afiliate din 
cadrul grupului (Casta Software & Services S.R.L.), în care sunt angajate resursele umane 
dedicate. Acest model permite o mai bună alocare a resurselor și eficientizarea costurilor la 
nivel de grup. 

Cheltuielile salariale înregistrate în anul 2025 (29.114 lei) reprezintă costuri reziduale aferente 
perioadelor anterioare și/sau regularizări contabile. 

În paralel, Societatea a accelerat procesul de automatizare a operațiunilor, prin dezvoltarea și 
implementarea de soluții tehnologice și agenți software care preiau o parte semnificativă din 
activitățile recurente. 

Această direcție strategică contribuie la: 

- creșterea eficienței operaționale;​
- reducerea dependenței de procese manuale;​
- îmbunătățirea scalabilității modelului de business. 

Structura organizatorică este orientată către funcțiuni comerciale și de coordonare, cu accent pe 
eficiență, productivitate și utilizarea tehnologiei. 

 

1.1.6. Evaluarea impactului asupra mediului 
Activitatea Societății este preponderent digitală și nu implică un impact semnificativ 
asupra mediului. 

Societatea nu este implicată în litigii privind protecția mediului și respectă reglementările 
legale aplicabile. 

1.1.7. Evaluarea activității de cercetare și dezvoltare 
Activitățile de cercetare și dezvoltare reprezintă o componentă importantă a strategiei 
Societății. 

 



 
 

7 

Direcțiile principale includ: 

●​ integrarea soluțiilor de inteligență artificială; 
●​ dezvoltarea de produse noi; 
●​ optimizarea experienței utilizatorilor; 
●​ eficientizarea costurilor operaționale. 

1.1.8. Evaluarea activității privind managementul riscului 
Societatea este expusă unor riscuri specifice: 

●​ risc macroeconomic; 
●​ risc tehnologic; 
●​ risc concurențial; 
●​ risc fiscal și legislativ; 
●​ risc investițional; 
●​ risc de lichiditate; 
●​ risc operațional și reputațional. 

În anul 2025, disponibilitățile bănești au crescut la aproximativ 2,9m RON, iar 
Societatea monitorizează atent riscul de lichiditate, inclusiv în contextul scadenței 
obligațiunilor din 2026. 

1.1.9. Elemente de perspectivă privind activitatea 
emitentului 
Societatea realizează estimări și bugete periodice, adaptate contextului economic și 
evoluției activității. 

 

Perspectivele sunt influențate de: 

●​ evoluția economiei; 
●​ dinamica pieței muncii; 
●​ nivelul de adopție al soluțiilor digitale; 
●​ competiția din piață. 

Strategia vizează: 

●​ dezvoltarea platformei Bestjobs; 
●​ creșterea eficienței operaționale; 
●​ adaptarea produselor; 
●​ valorificarea noilor tehnologii. 
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Cheltuielile de capital vor fi orientate în principal către dezvoltare tehnologică și 
oportunități de investiții selective. 

2. Activele corporale ale emitentului  
Așa cum se poate observa și din situațiile financiare, activitatea Societății nu presupune 
capacități de producție sau o baza de active corporale materială având în vedere faptul 
că Societatea prestează servicii de recrutare. Prin urmare Societatea nu deține o baza 
de active corporale care să fie critice activității operaționale. 
 
3. Piața valorilor mobiliare emise de emitent  
In perioada 20 mai– 28 iulie 2021, BESTJOBS RECRUTARE S.A. a derulat o ofertă de 
vânzare de obligațiuni adresata unui număr de pana la 106 investitori, în cadrul căruia 
au fost vândute un număr de 6.742 obligațiuni necondiționate, negarantate, 
neconvertibile la o valoare nominala de 500 EUR/obligațiune, valoarea totala a emisiunii 
fiind de 3.371.000 EUR. Data de Emisiune este 20 mai 2021, iar Data Scadentei este 
20 mai 2026. In 28.07.2021 obligațiunile au fost admise la tranzacționare în cadrul SMT 
(Sistemului Multilateral de Tranzacționare) - BVB, simbol JOBS26E, ISIN: ​
RONQRT22F9Z4. Obligațiunile sunt emise in EURO, au o rata a cuponului fixa de 
5,80% p.a., cupoanele sunt plătibile semestrial la datele 20 mai și 20 noiembrie a 
fiecărui an până la maturitate, iar principalul urmează a fi rambursat integral la Data 
scadentei de 20 mai 2026. 
 
4. Conducerea emitentului  
4.1.1 Administratorii Societății:  
Societatea este administrata de un administrator unic, Călin Fusu începând cu data de 
01.11.2018, care va efectua toate acțiunile necesare pentru îndeplinirea îndatoririlor lui 
in conformitate cu prevederile legii si ale Actului Constitutiv. 
Călin Fusu, este si fondatorul Neogen S.A., din anul 2000 - momentul lansării platformei 
Bestjobs. In 2010, platforma s-a deprins din Neogen într-o societate de sine stătătoare, 
denumita BestJobs Recrutare SA.  

Calin Fusu și-a început activitatea ca Equity Trader la NCH Capital. Din 2000 Calin 
Fusu este fondatorul si CEO-ul Neogen S.A, firma fondata in urma cu 26 ani, fiind in 
prezent acționarul majoritar al Societății. Prin intermediul Neogen S.A., Calin Fusu a 
investit in firme din diverse sectoare de activitate, precum CleverTaxi (care a fost 
achiziționat de catre Daimler AG), Vivre, Frisbo, Tailent si Virtula. Calin Fusu este 
absolvent al facultății de Relatii Economice Internaționale, din cadrul Academiei de 
Studii Economice din Bucuresti. 

Domenii de expertiza: 

●​ Management, recrutare, ecommerce. 

Experiența profesionala: 

●​ Noiembrie 2010 – Acționar și Administrator Unic Bestjobs Recrutare SA  

●​ August 2000 - Fondator & Președinte Consiliu de Administrație Neogen SA  
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●​ Iunie 1995 – Iulie 2000, Equity Trader la NCH Capital 

Educație si formare: 

●​ Academia de Studii Economice din Bucuresti, Relatii Economice Internaționale, 
1990-1995 

4.1.2 Participarea la capital și lista persoanelor afiliate:  
 

Denumire Cod 
CAEN 

Anul 
infintarii Descriere activitate Structura actionariat 

Neogen S.A.  6201 

    
 
    2000 

Servicii de dezvoltare 
software, mentenanță 
platforma 

Calin Fusu - 67%, ​
Nagy Vajda Andras Peter -  
13.54%, ​
Bodo Zoltan Ferenc - 10.86%,​
Laszlo Robert - 8.6% 

BestJobs Recrutare 
S.A. 6209  2010  Servicii recrutare online Neogen S.A. - 99.9988%​

Calin Fusu - 0.0012% 
Talent Store SRL 7312  2011 Servicii online media Neogen S.A. – 100% 

Vivre Deco S.A. 4791  

     
 
   2012 Comert online 

Neogen S.A. – 51.81%,​
Advisory Delta SRL – 43.37%, ​
Nagy Vajda Andras Peter – 
4.82% 

Casta Software & 
Services srl  

6209 
6810 

2013 
 

Alte activităţi de servicii 
privind tehnologia 
informaţiei 
Societate proiect investitii 
imobiliare 

Neogen -– 45,29% 
Bestjobs Recrutare SA - 54,8%  

 
 
4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a emitentului : Calin Fusu, 
prezentat la 4.1.1. 

 

5. Situația financiar-contabilă 
Situațiile financiare pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025 au fost 
auditate de către SC AUDIT CONSULT GROUP, societate de audit financiar, cu sediul 
în București, Str. Matei Basarab nr. 85, bl. L119bis, ap. 22, sector 3, CIF RO 13550529, 
Nr. Reg. Comerțului J40/10796/2000, certificat CAFR nr. 129/2000. 

Raportul de audit a fost emis de Adriana Diaconescu, partener de audit, auditor 
financiar înregistrat cu nr. AF 815. Situațiile financiare auditate sunt prezentate în 
secțiunea următoare a raportului. 

B. SEMNĂTURI 
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Raportul va fi semnat de reprezentantul autorizat al consiliului de 
administrație/directoratului. 

Față de cele prezentate, supunem spre analiză și aprobare Adunării Generale a 
Acționarilor prezentul Raport al Administratorului, precum și Situațiile Financiare pentru 
anul încheiat la 31 decembrie 2025, prezentate în secțiunea următoare 

 
 
 
Călin Fusu, 
Administrator Unic 

 

 



CUPRINS: 
 
 
1. Raport anual conform ASF nr. 5/2018  
 
2. Raportul auditorului independent 
 
3. Situații financiare la 31 decembrie 2025  
 
4. Note explicative la situațiile financiare  
 
5. Raportul administratorului  
 
6. Declarația conducerii 
 
7. Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor 



Societate audit financiar -  licenta CAFR nr.129/2002 
Certificat ISO 9001:2008  nr. 2019

Sediu: Bucuresti, Str. Matei Basarab nr. 85, bl. L119bis, ap. 22, sector 3
CIF: RO 13550529   Nr.Reg. Comertului: J40/10796/2000

Tel: 021 314 11 60  Fax: 021 314 66 53
E-mail: office@auditgroup.ro

Catre: S.C BESTJOBS RECRUTARE SA

RAPORT DE AUDIT FINANCIAR

Raport asupra situatiilor financiare 
pentru exercitiul financiar 2025

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii S.C BESTJOBS 
RECRUTARE SA pentru exercitiul financiar 2025, care cuprind: bilantul, contul de profit si 
pierdere, situatia capitalurilor proprii, note explicative, situatia fluxurilor de trezorerie si un 
sumar al politicilor contabile semnificative.

Situatiile financiare mentionate se refera la:
           - Active net/Total capitaluri proprii                                        5.983.238  lei

- Rezultatul net al exercitiului financiar                                 4.737.659  lei
- Cifra de afaceri neta                                                         28.454.516  lei

In opinia noastra,situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a 
pozitiei financiare a societatii la data 31 decembrie 2025 precum si a performantei 
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta 
data ,in conformitate cu OMFP 1802/2014.

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit 
(IAS) si Legea 162/2017 privind auditul statutar al situa iilor financiare anuale i al ț ș
situa iilor financiare anuale consolidate i de modificare a unor acte normativeț ș .
 Responsabilitatile noastre in baza acestor standard sunt descrise detaliat in sectiunea 
“Responsabilitatea auditorului intr-un audit a situatiilor financiare” din raportul 
nostru.Suntem independenti fata de Societate conform Codului Etic al Profesionistilor 
Contabili emis e Consililul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili 
(codul IESBA),conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor 

mailto:office@auditgroup.ro
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financiare in Romania,inclusiv Legea,si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform 
acestor cernte s conform Codului IESBA.

Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a 
furniza o baza pentru opinia noastra.

In continuarea prezentului raport prin expresia cadru general de raportare financiar- 
contabila aplicabil in Romania trebuie inteles cadrul legal instituit de reglementarile in 
vigoare, respectiv, si anume:

- Legea contabilitatii nr.82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 
;

- Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 
nr.1802/2014;

- Codul fiscal si Normele metodologice de aplicare ale  acestuia.

In circumstantele legislative mai  sus mentionate,  subliniem ca opinia se refera in 
special  la concordanta situatiilor  financiare cu cadrul  general  de raportare  financiar-
contabila si masura in care acestea reprezinta o imagine fidela  a pozitiei financiare, 
modificarile acesteia si a performantei societatii in exercitiul financiar 2025. 

Asigurarea pe care am obtinut-o ca urmare a aplicarii standardelor profesionale, a 
testelor si procedurilor specifice auditului financiar, sta la baza exprimarii opiniei auditorului 
asupra situatiilor financiare.

Publicarea si utilizarea prezentului raport si/sau a unor referinte la acesta, se poate 
face numai cu respectarea prevederilor Legii nr.31/1990, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, a O.M.F.P. nr.1802/2014 cu privire la Reglementarile contabile 
conforme cu Directivele Europene si cu Standardele Internationale de Contabilitate.

Raportarea conformitatii raportului administratorului cu situatiile financiare.
Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului

Administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP nr.1802/2014 Reglementari contabile 
privind  situatiile  financiare  anuale  individuale  punctele  489-492,care  sa  nu  contina 
denaturari  semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il  considera 
necesar  pentru  a  permite  intocmirea  raportului  administratorilor  care  sa  nu  contina 
denaturari semnificative,datorate fraudei sau erorii.

mailto:office@auditgroup.ro


Societate audit financiar -  licenta CAFR nr.129/2002 
Certificat ISO 9001:2008  nr. 2019

Sediu: Bucuresti, Str. Matei Basarab nr. 85, bl. L119bis, ap. 22, sector 3
CIF: RO 13550529   Nr.Reg. Comertului: J40/10796/2000

Tel: 021 314 11 60  Fax: 021 314 66 53
E-mail: office@auditgroup.ro

Opinia noastra asupra situatiilor financiare  acopera si raportul administratorilor.
In  legatura cu auditul  nostru privind situatiile  financiare individuale,noi  am citit 

raportul administratorului anexat situatiilor financiare si raportam ca:
- in raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente,in 

toate aspectele semnificative,cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;
- raportul  administratorilor  identificat  mai  sus  include,in  toate  aspectele 

semnificative,informatiile cerute de OMFP 1802/2014,punctele 489-492;
- in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor 

financiare individuale pentru exercitiul incheiat la data de 31 decembrie 2025 cu privire la 
Societate  si  la  mediul  acesteia,nu  am  identificat  informatii  incluse  in  raportul 
administratorilor care sa fie eronate .
.

- Responsabilitatile conducerii  si ale persoanelor responsabile cu guvernanta 
pentru situatiile financiare:  

Conducerea societatii este responsabila pentu intocmirea situatiilor financiare care 
sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMF 1802/2014 si pentru acel control 
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de 
situatii  financiare lipsite de denaturari semnificative,cauzate fie de frauda,fie de 
eroare.

In  intocmirea  situatiilor  financiare  ,conducerea  este  responsabila  pentru  evaluarea 
capacitatii  Societatii  de a-si  continua activitatea,pentru prezentarea,daca este cazul,a 
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza 
continutatii activitatii,cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze 
Societatea sau sa opreasca operatiunile,fie nu are nici  o alternativa realista in afara 
acestora. 
Persoanele  responsabile  cu  guvernanta  sunt  responsabile  pentru  supravegherea 
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabiltatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

         Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura  in 
care situatiile financiare,in ansamblu sunt lipsite de denaturari semnificative,cauzate fie de 
frauda,fie de eroare,precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia 

mailto:office@auditgroup.ro
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noastra.Asigurarea  rezonabila  reprezinta  un  nivel  ridicat  de  asigurare,dar  nu  este  o 
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeuna o 
denaturare semnificativa,daca aceasta exista.Denaturari  pot fi cauzate fie de frauda,fie de 
eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza,in mod rezonabil,ca 
acestea,individual sau cumulat,vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,luate in 
baza acestor situatii financiare individuale.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit,exercitam 
rationamentul  profesional  si  mentinem  scepticismul  profesional  pe  parcursul 
auditului.Deasemenea:
     
           -Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiior financiare 
individuale,cauzata fie de frauda,fie de eroare,proiectam si executam proceduri de audit ca 
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a 
furniza o baza pentru opinia noastra.Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative 
cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnficative 
cauzate  de  eroare,deoarece  frauda  poate  presupune  intelegeri  secrete,fals,omisiuni 
intentionte,declaratii false si evitarea controlului intern.

-  Intelegem controlul intern relevant pentru audit,in vederea proiectarii de proceduri 
de audit adecvate circumstantelor,dar fara a avea scopul de a exprima o opinie 
asupra eficacitatii controlului intern al societatii Bestjobs Recrutare SA.

     - Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al 
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de conducere.

- Formulam  o  concluzie  cu  privire  la  gradul  de  adecvare  a  utilizarii  de  catre 
conducere a contabilitatii  pe baza continuitatii  activitatii  si  determinam,pe baza 
probelor de audit obtinute,daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la 
evenimente  sau  conditii  care  ar  putea  genera  indoieli  semnificative  privind 
capacitatea S.C Bestjobs Recrutare SA de a-si continua activitatea.In cazul in care 
concluzionam ca exista  o incertitudine semnificativa,trebuie sa atragem atentia in 
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare individuale 
sau,in  cazul  in  care  aceste  prezentari  sunt  neadecvate,sa  ne  modificam 
opinia.Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data 
raportului  auditorului.Cu  toate  acestea,evenimente  sau  conditii  viitoare  pot 

mailto:office@auditgroup.ro


Societate audit financiar -  licenta CAFR nr.129/2002 
Certificat ISO 9001:2008  nr. 2019

Sediu: Bucuresti, Str. Matei Basarab nr. 85, bl. L119bis, ap. 22, sector 3
CIF: RO 13550529   Nr.Reg. Comertului: J40/10796/2000

Tel: 021 314 11 60  Fax: 021 314 66 53
E-mail: office@auditgroup.ro

determina Bestjobs Recrutare SA sa nu isi  mai desfasoare activitatea in baza 
principiului continuitatii activitatii.

- Evaluam  prezentarea,structura  si  continutul  general  al  situatiilor  financiare 
individuale,inclusiv  al  prezentarilor  de  informatii,si  masura  in  care  situatiile 
financiare individuale reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-o maniera 
care realizeaza prezentarea fidela.

- Comunicam  persoanelor  resposabile  cu  guvernanta,printre  alte  aspecte,aria 
planificata si programarea in timp a auditului,precum si principalele constatari ale 
auditului,inclusiv  orice  deficiente  semnificative  ale  controlului  intern,pe  care  le 
identificam pe pacursul auditului.

- Deasemenea,furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu 
privire  la  conformitatea  noastra  cu  cerintele  etice  privind  independenta  si  le 
comunicam toate relatiile si alte aspecte care pot fi considerate,in mod rezonabil,ca 
ar putea sa ne afecteze independenta si,unde este cazul,masurile de siguranta 
aferente.

- Alte dispozitii legale
In  desfasurarea  auditului  nostru,ne-am pastrat  independenta  fata  de  entitatea 
auditata.

Nu  am  furnizat  pentru  BESTJOBS  RECRUTARE  SA  serviciile  non-audit 
interzise,mentionate la art.5 alin 1 dn Regulamentul UE nr. 537/2014.

                                 Adriana Diaconescu,partener de audit 

In numele societatii :
                                        SC AUDIT CONSULT GROUP

Auditor financiar
Certificat Camera Auditorilor Financiari

din Romania nr. 129/2000

23.04.2026 
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SITUAȚIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCIȚIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2025

(toate sumele sunt exprimate în „RON", dacă nu este specificat altfel)

Metoda indirectă Ex. 31 dec. 2024 Ex. 31 dec. 2025

FLUXURI DE TREZORERIE DIN 
EXPLOATARE

Profit înainte de impozitare 2.148.515 5.583.176

Ajustări pentru:

   Amortizare imobilizări 
necorporale 30 60

   Amortizare imobilizări 
corporale 48.055 18.350

   Cheltuieli/(Venituri) privind 
ajustările de valoare clienți (81.310) -

   Cheltuieli/(Venituri) privind 
provizioanele (40.862) -

   Pierdere/(câștig) din cedare 
imobilizări (37.480) -

   Ajustări pentru imobilizări 
financiare 6.618.762 -

   Ajustări pentru diferențe de 
curs valutar (1.685) -

   Cheltuieli cu dobânzile 983.608 987.244

   Venituri din dobânzi (2.355.941) (2.210.461)

Flux generat înainte de 
modificări ale capit. circulant 7.281.691 4.378.369

(Creșteri)/Descreșteri de 
creanțe 4.133.773 (2.699)

(Creșteri)/Descreșteri de 
cheltuieli în avans 52.596 8.088

Creșteri/(Descreșteri) de 
datorii (7.375.557) 77.512

Creșteri/(Descreșteri) de 
venituri în avans (283.931) (1.524.561)

Dobânzi plătite (1.005.088) (936.172)

Dobânzi încasate (cash 
efectiv) - 9.719

Impozit pe profit plătit (680.948) (1.033.541)



NUMERAR NET DIN 
ACTIVITĂȚI DE EXPLOATARE 2.122.536 976.715

FLUXURI DIN ACTIVITĂȚI DE 
INVESTIȚIE

Achiziții de active corporale (4.054) -

Achiziții de active necorporale (90) (12.812)

Imobilizări financiare (1.211.450) (23.675)

Încasări din vânzarea de 
imobilizări 42.253 -

FLUX DE TREZORERIE NET DIN 
INVESTIȚIE (1.173.341) (36.487)

FLUXURI DIN ACTIVITĂȚI DE 
FINANȚARE

Încasare împrumut termen 
lung - 419.352

Împrumut acordat asociaților - (33.115)

Plăți din leasing financiar (5.765) -

Compensare dividende cu 
sume asociați (non-cash) - 979.693

Dividende plătite (56) (979.693)

FLUX DE TREZORERIE NET DIN 
FINANȚARE (5.821) 386.237

CREȘTEREA NETĂ A 
NUMERARULUI 943.375 1.326.451

Numerar la începutul 
exercițiului 648.580 1.591.952

NUMERAR LA SFÂRȘITUL 
EXERCIȚIULUI 1.591.952 2.918.403



SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALURILOR PROPRII

PENTRU EXERCIȚIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2025

(toate sumele sunt exprimate în „RON", dacă nu este specificat altfel)

Exercițiul financiar 2024 (comparativ)

Element Sold 1 ian. 
2024

Creșteri 
total

din care 
prin 

transfer

Reduceri 
total

din care 
prin 

transfer

Sold 31 dec. 
2024

Capital 
subscris 826.030 - - - - 826.030

Rezerve 
legale 165.206 - - - - 165.206

Rezultat 
reportat — 
profit 
nerepartiza
t

- 5.047.276 5.047.276 5.047.276 - -

Rezultat 
reportat — 
corectare 
erori

18.655 235.688 - - - 254.343

Profit / 
pierdere 
exercițiu

5.047.276 979.693 - 5.047.276 5.047.276 979.693

TOTAL 6.057.167 6.262.657 5.047.276 10.094.552 5.047.276 2.225.272

Exercițiul financiar 2025

Element Sold 1 ian. 
2025

Creșteri 
total

din care 
prin 

transfer

Reduceri 
total

din care 
prin 

transfer

Sold 31 dec. 
2025

Capital 
subscris 826.030 - - - - 826.030

Rezerve 
legale 165.206 - - - - 165.206

Rezultat 
reportat — 
profit 
nerepartiza
t

- 979.693 979.693 979.693 979.693 -



Rezultat 
reportat — 
corectare 
erori

254.343 - - - - 254.343

Profit / 
pierdere 
exercițiu

979.693 4.737.659 - 979.693 979.693 4.737.659

TOTAL 2.225.272 5.717.352 979.693 1.959.386 979.693 5.983.238



NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCIȚIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2025

(toate sumele sunt exprimate în „RON", dacă nu este specificat altfel)

1. PREZENTAREA SOCIETĂȚII

Platforma online de recrutare BestJobs a fost înființată în anul 2000 de către societatea Neogen 
S.A. Până în 2010 proiectul de afaceri constituit în jurul platformei s-a consolidat, fiind posibilă 
înființarea unei societăți distincte dedicate exclusiv pentru furnizarea serviciilor oferite prin 
platformă.

Astfel s-a înființat în 2010 societatea Bestjobs Recrutare S.A. („Societatea") de către fondatorul 
investitor Neogen S.A., împreună cu domnul Fusu Călin, care deține și funcția de administrator 
unic al Societății de la data înființării până în prezent.

Obiectul de activitate este oferirea serviciilor de recrutare prin intermediul internetului, cod 
CAEN 6209 — „Alte activități de servicii privind tehnologia informației".

2. PRINCIPII, POLITICI ȘI METODE CONTABILE

Aceste situații  financiare sunt responsabilitatea conducerii  Societății  și  au fost întocmite în 
conformitate cu cerințele normelor de contabilitate din România, și anume Legea contabilității 
nr. 82/1991 republicată și Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014, cu modificările și 
completările ulterioare (OMFP 1802/2014).

Societatea face parte din categoria entități mijlocii de interes public.

Înregistrările contabile pe baza cărora au fost întocmite aceste situații financiare sunt efectuate 
în lei (RON), la cost istoric, cu excepția situațiilor în care a fost utilizată valoarea justă, conform 
politicilor contabile ale Societății și conform OMFP 1802/2014.

Au fost  respectate  principiile  contabile  fundamentale:  continuitatea activității,  permanența 
metodelor, prudența, contabilitatea de angajamente, intangibilitatea bilanțului de deschidere, 
evaluarea separată a elementelor, necompensarea, prevalența economicului asupra juridicului, 
evaluarea la cost de achiziție, pragul de semnificație.

Continuitatea activității

Prezentele situații financiare au fost întocmite în baza principiului continuității activității. În 
evaluarea aplicabilității acestui principiu, conducerea a analizat în special capacitatea Societății 
de a rambursa sau refinanța împrumutul obligatar de 3.371.000 EUR cu scadența la 20 mai 
2026.  Pe baza analizei  fluxurilor  de numerar previzionate,  a  soldurilor  de creanțe față de 
entitățile afiliate (în special NEOGEN S.A.) și a sprijinului confirmat al acționarului majoritar, 
conducerea consideră că Societatea va putea să își continue activitatea în viitorul previzibil.



Cursurile de schimb utilizate

Moneda 31 decembrie 2024 31 decembrie 2025

RON/USD 4,7768 4,3417

RON/EUR 4,9741 5,0985

Politici contabile semnificative

Politicile contabile aplicate sunt consecvente cu cele aplicate în anul 2024 și urmăresc normele 
OMFP 1802/2014:

 Imobilizările necorporale sunt evaluate la cost mai puțin amortizarea cumulată și pierderile 
din depreciere. Programele informatice se amortizează linear pe 3 ani.

 Imobilizările  corporale  se  evaluează  la  cost  mai  puțin  amortizarea  și  deprecierile. 
Echipamentele tehnice se amortizează linear pe 3–5 ani.

 Imobilizările financiare se înregistrează la valoarea de intrare mai puțin ajustările pentru 
pierderi de valoare; ajustările se recunosc pe seama contului de profit și pierdere.

 Creanțele se recunosc inițial la valoarea facturilor; evaluarea ulterioară se face la valoarea 
probabilă de încasare, constituindu-se ajustări pentru depreciere.

 Datoriile comerciale sunt înregistrate la cost.
 Veniturile din prestarea serviciilor sunt recunoscute în perioada în care au fost prestate. 

Sumele facturate/încasate aferente serviciilor neprestate la finalul exercițiului se prezintă ca 
venituri în avans.

 Societatea  înregistrează  creanțe  semnificative  față  de  entitatea  afiliată  NEOGEN  S.A., 
rezultate din împrumuturi acordate și dobânzi aferente acestora, ceea ce poate influența 
lichiditatea în funcție de capacitatea de rambursare a entității afiliate.

3. ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobilizări necorporale

La 31 decembrie 2025 imobilizările necorporale au valoare netă de 12.812 lei (2024: 60 lei). 
Creșterea reflectă achiziții noi de domenii internet și licențe software.

b) Imobilizări corporale

La 31 decembrie 2025 imobilizările corporale reprezintă în principal calculatoare și autovehicule 
în  valoare  netă  de  5.458  lei  (2024:  23.808  lei).  Scăderea  reflectă  amortizarea  perioadei  și 
reducerea bazei de active în contextul transferului personalului.

c) Imobilizări financiare



La 31 decembrie 2025 imobilizările financiare sunt reprezentate în principal de părți sociale 
deținute de Societate în Casta Software & Services S.R.L. Valoare netă: 1.909.561 lei (2024: 
1.885.886 lei).

Societatea a analizat activitatea filialelor și intreprinderilor asociate la data bilanțului. Pe baza 
acestei evaluări, conducerea a concluzionat că nu este necesară o ajustare suplimentară pentru 
depreciere în 2025.

4. STOCURI

La 31 decembrie 2025 și 31 decembrie 2024 Societatea nu deținea stocuri.

5. CREANȚE

Element Sold 1 ian. 2025 Sold 31 dec. 2025

Avansuri către furnizori de 
servicii 8.399 -

Clienți și conturi asimilate 1.231.091 817.629

Ajustări de valoare creanțe — 
clienți (3.963) -

TVA neexigibilă 58.543 -

Alte creanțe față de bugetul 
statului 59 -

Creanțe față de societățile din 
cadrul grupului 22.947.587 21.507.692

Debitori diverși și alte creanțe 45.739 3.114.669

TOTAL 24.287.456 25.439.990

Toate creanțele sunt cu termen de lichiditate sub 1 an. Pentru condiții și termene privind 
creanțele de la părțile afiliate, a se vedea Nota 15.2.2.

Creanțele față de părțile afiliate includ împrumuturi acordate și dobânzi calculate conform 
contractelor de finanțare intra-grup.

6. NUMERAR ȘI ECHIVALENTE DE NUMERAR

Element Sold 1 ian. 2025 Sold 31 dec. 2025

Conturi la bănci în lei 1.341.285 1.874.528 RON

Conturi la bănci în valută 250.630 1.043.870 RON

Numerar în casă 37 5 RON

TOTAL 1.591.952 2.918.403

Soldurile bancare includ exclusiv disponibilitățile proprii ale Societății, fiind excluse fondurile 
aparținând terților (ex. procesatori de plăți).



7. CHELTUIELI ÎN AVANS

Element Sold 1 ian. 2025 Sold 31 dec. 2025

Cheltuieli în avans — sub 1 an 24.389 16.301

TOTAL 24.389 16.301

8. DATORII

Element Sold 31 dec. 2025 — 
Total sub 1 an >1 an

Împrumuturi din 
emisiuni de 
obligațiuni

17.339.691 17.339.691 0

Avansuri de la clienți 107.802 107.802 0

Furnizori interni și 
facturi nesosite 1.622.688 1.622.688 0

Datorii fiscale, alte 
datorii 143.584 143.584 0

TOTAL 19.213.765 19.213.765 0

Reclasificarea împrumutului obligatar de 17.339.691 RON (3.371.000 EUR la 31.12.2025) 
din datorii pe termen lung în datorii pe termen scurt reflectă apropierea scadenței de 20 
mai 2026.

Împrumutul obligatar este denominat în EUR și poartă o dobândă fixă de 5,8% pe an, 
generând cheltuieli anuale cu dobânzile de aproximativ 987 mii RON.

9. PROVIZIOANE

Element Sold 1 ian. 2025 În cont Din cont Sold 31 dec. 2025

Provizioane 
pentru beneficii 
angajați

2.247 - - 2.247

TOTAL 2.247 - - 2.247

10. VENITURI ÎN AVANS

Element Sold 1 ian. 2025 Sold 31 dec. 2025

Venituri înregistrate în avans 
— sub 1 an 6.627.836 5.103.275

TOTAL 6.627.836 5.103.275

11. CAPITAL ȘI REZERVE



Capital social subscris Sold 1 ian. 2025 Sold 31 dec. 2025

Număr acțiuni ordinare 826.030 826.030

Valoare nominală (lei/acțiune) 1 1

Valoare capital social subscris 
(lei) 826.030 826.030

Capitalul social al Societății este integral vărsat la 31 decembrie 2025.

Acționar Număr acțiuni Procent

Neogen S.A. 826.020 99,9988%

Călin Fusu 10 0,0012%

TOTAL 826.030 100,00%

În cursul anului 2025 nu au fost modificări de capital sau acționariat.

12. CIFRA DE AFACERI

Element Ex. 2024 Ex. 2025

Venituri din servicii prestate 36.421.328 28.454.516

TOTAL 36.421.328 28.454.516

Alte venituri din exploatare: În cursul anului 2025 Societatea nu a înregistrat alte venituri din 
exploatare semnificative (2024: 47.207 lei).

Veniturile din dobânzi provin în principal din împrumuturile acordate entităților afiliate din 
grupul Neogen.

13. INFORMAȚII PRIVIND SALARIAȚII

În timpul anului 2025, Societatea nu a plătit indemnizații membrilor Consiliului de 
Administrație. La 31 decembrie 2025 Societatea nu avea nicio obligație privind plata pensiilor 
către foștii membri ai C.A. și conducerii executive și nu avea înregistrate avansuri spre 
decontare către membrii conducerii executive.

Ex. 2024 Ex. 2025

Personal management 
(număr) 1 0

Personal operațional (număr) 3 0

Total personal (număr) 4 0

Cheltuieli cu salariile (lei) Ex. 2024 Ex. 2025

Management 521.712 -

Personal operațional 4.904.814 29.114

Total cheltuieli cu salariile 5.426.526 29.114



Cheltuieli cu asigurările 
sociale (lei) Ex. 2024 Ex. 2025

Management 11.739 -

Personal operațional 145.157 660

Total cheltuieli cu asigurările 
sociale 156.896 660

Printr-o măsură de eficientizare a costurilor, personalul salariat de la Bestjobs Recrutare S.A. a 
fost transferat prin acordul părților implicate către o altă entitate din grupul de afiliați, Casta 
Software & Services S.R.L., la sfârșitul anului 2024. Această măsură nu afectează activitățile și 
serviciile prestate de Bestjobs, întrucât salariații își desfășoară în continuare activitatea în cadrul 
proiectelor  Bestjobs.  Bestjobs  Recrutare  S.A.  este  asociatul  majoritar  al  Casta  Software  & 
Services S.R.L., deținând 54,8% din capitalul social al societății, restul de 45,2% fiind deținut de 
Neogen S.A.

14. CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

Cheltuieli privind prestațiile 
externe Ex. 2024 Ex. 2025

Cheltuieli cu întreținerea și 
reparațiile 1.271 -

Cheltuieli cu redevențele, 
locațiile de gestiune și chiriile 308.068 108.241

Cheltuieli cu primele de 
asigurare 2.820 -

Cheltuieli de management 285.631 248.004

Cheltuieli de protocol, 
reclamă și publicitate 4.255.552 2.779.791

Cheltuieli poștale și taxe de 
telecomunicații 35.812 34.984

Cheltuieli cu serviciile 
bancare 19.452 25.853

Alte cheltuieli cu serviciile 
executate de terți 18.173.503

20.646.754

Cheltuieli cu alte impozite, 
taxe 14.281 1.518

Alte cheltuieli de exploatare 263.429 57.012

TOTAL 23.434.815 23.902.157



Nota 15 – Alte informații

15.1 Repartizarea profitului

Profitul net realizat în exercițiul financiar încheiat la 31.12.2025, în valoare de 4.737.659 RON, 
urmează a fi supus aprobării Adunării Generale a Acționarilor, în vederea repartizării conform 
prevederilor legale și deciziilor acționarilor.

15.2 Părți afiliate

Societatea face parte din grupul NEOGEN, având relații economice semnificative cu entități 
afiliate.

În cursul exercițiului financiar 2025, principalele tranzacții cu părțile afiliate au constat în 
acordarea de împrumuturi și înregistrarea de venituri din dobânzi aferente acestora.

La data de 31.12.2025, creanțele față de NEOGEN S.A. se ridică la valoarea de 21.507.692 RON 
și includ împrumuturi acordate, dobânzi calculate și diferențe de curs valutar.

În anul 2025, Societatea a înregistrat venituri din dobânzi aferente împrumuturilor acordate 
entităților afiliate în valoare de 2.210.461 RON.

Dobânzile sunt calculate lunar, conform contractelor de finanțare intra-grup, pe baza ratelor 
de referință aplicabile (EURIBOR / rate de referință BNR), la care se adaugă marje 
contractuale.

15.3 Angajamente și contingente

Societatea nu înregistrează angajamente sau datorii contingente semnificative la data de 
31.12.2025, în afara celor prezentate în situațiile financiare.

15.4 Aspecte fiscale

Societatea își desfășoară activitatea în conformitate cu legislația fiscală din România. Sistemul 
fiscal este supus unor interpretări variabile, iar autoritățile fiscale pot avea opinii diferite în 
ceea ce privește aplicarea anumitor reglementări.

Nu există litigii fiscale semnificative în curs la data întocmirii situațiilor financiare.

15.5 Prețuri de transfer



Tranzacțiile cu părțile afiliate sunt realizate în baza principiului valorii de piață („arm’s length”), 
în conformitate cu legislația aplicabilă în materie de prețuri de transfer.

Societatea monitorizează aceste tranzacții și documentează politica de prețuri de transfer în 
conformitate cu cerințele legale.

15.6 Riscuri financiare

Societatea este expusă unor riscuri financiare principale, după cum urmează:

a) Riscul de credit
Expunerea la riscul de credit este concentrată în principal asupra creanțelor față de NEOGEN 
S.A., care reprezintă o pondere semnificativă din totalul activelor.

Încasarea acestor creanțe, inclusiv a dobânzilor aferente, este dependentă de fluxurile de 
numerar ale entității afiliate.

b) Riscul de lichiditate
Societatea monitorizează în mod constant fluxurile de numerar și menține un nivel adecvat al 
disponibilităților bănești pentru a-și onora obligațiile la scadență.

Reclasificarea împrumutului obligatar în datorii curente este determinată de apropierea 
scadenței din anul 2026 și nu reflectă o deteriorare a poziției financiare.

c) Riscul valutar
Societatea este expusă riscului valutar prin:

• împrumutul obligatar denominat în EUR;

• creanțele acordate entităților afiliate în EUR.

La data de 31.12.2025, variațiile cursului de schimb au generat diferențe de curs valutar care 
au influențat valoarea contabilă a creanțelor și datoriilor.

16. EVENIMENTE ULTERIOARE

La data  întocmirii  situațiilor  financiare  nu au fost  înregistrate  evenimente majore  care  să 
afecteze semnificativ activitatea Societății. Scadența obligațiunilor JOBS26E la 20 mai 2026 este 
elementul  critic  ulterior  datei  bilanțului,  pentru  care  conducerea  analizează  strategia  de 
rambursare/refinanțare.



Aceste situații financiare au fost semnate și aprobate la data 24.04.2026, de către:

ADMINISTRATOR, ÎNTOCMIT,

FUSU CĂLIN CC TAX ADVISORY SRL

Administrator: Cornelia Nastase

Semnătura ________________________ Semnătura ________________________



BESTJOBS RECRUTARE S.A. 
sediul social: Târgu-Mureș str. Postei nr. 1,  et. 1, jud. Mureș inregistrata la 
registrul comertului cu numarul J2010000717260 

 

 

RAPORTUL ADMINISTRATORULUI 
 

PRIVIND EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2025 

 
I.​ Prezentarea Societatii 

BESTJOBS RECRUTARE S.A. s-a infiintat in cursul anului 2010, cu sediul social: Târgu-Mureș str. Postei nr. 1, et. 1, jud. Mureș fiind 
inregistrata la registrul comertului cu numarul J2010000717260, cod CAEN: 6209 – alte activitati de servicii privind tehnologia 
informatiei. 

 
 

II.​ Administrarea Societatii 
 

Societatea este administrata de catre domnul Fusu Calin conform actului constitutiv. 

 
III.​ Capitalul social si actionarii 

 
Bestjobs Recrutare S.A. este o societate comerciala cu capital integral privat. 
Capitalul social al Societatii este de 826.030 lei in intregime subscris si varsat, impartit in 826.030 de actiuni, fiecare cu o valoare 
nominala de 1 leu. 

 

Acţionar Nr. acţiuni Procent din capitalul social 
Valoarea nominală a 

acţiunilor deţinute (LEI) 

Neogen SA 826.020 99.9988% 826.020 

Călin Fusu 10 0.0012% 10 

 

 
IV.​ Inventarierea patrimoniului 

 
In conformitate cu Legea contabilității nr. 82/1991, republicata, si cu Ordinul MF. Nr. 2861/2009, Societatea a efectuat 
inventarierea patrimoniului, care a cuprins toate gestiunile materiale si banesti, creante si datorii fata de terti. Cu ocazia 
inventarierilor nu s- au constatat plusuri sau minusuri de gestiune. 

 
 

V.​ Contabilitatea Societatii 

Contabilitatea Societatii a fost condusa la zi, cu respectarea principiilor si metodelor contabile, asigurandu-se : 
 

-​ consemnarea in documente a operatiunilor economico-financiare, inregistrarea in contabilitate pe baza 
documentelor justificative; 

 
-​ corecta preluare in balanta de verificare a datelor (solduri si rulaje din conturi sintetice si analitice); 

 
-​ concordanta dintre contabilitatea sintetica si cea analitica; 

 
-​ intocmirea bilantului contabil pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice si respectarea normelor 

metodologice cu privire la intocmirea anexelor sale. 



VI.​ Situatia resurselor umane 

Numărul mediu de salariaţi în cursul anilor incheiati la 31 decembrie 2024 si 31 decembrie 2025 a fost după cum urmează: 

 
 Exercitiul financiar 

încheiat la 
31 decembrie 

2024 

 Exercitiul financiar 
încheiat la 

31 decembrie 
2025 

 
Personal management 

 
1 

  
0 

Personal operational ​   3  ​ 0  

Total personal 4  0 

  
 

Exercitiul financiar 
încheiat la 

31 decembrie 
2024 

  
 

Exercitiul financiar 
încheiat la 

31 decembrie 
2025 

 
Management 

 
521.712

 

  
 

Personal operational 4.904.814
 

 29.114 

 
Total cheltuieli cu salariile 

 
5.426.526

 

  
29.114 

  
 

Exercitiul financiar 
încheiat la 

31 decembrie 
2024 

  
 

Exercitiul financiar 
încheiat la 

31 decembrie 
2025 

 
Management 

 
22.609 

  
 

Personal operational 302.053  660 

 
Total cheltuieli cu asigurările sociale 

 
324.662 

  
660 

 
 

 
VII.​ Situatia economico-financiara. Situatia patrimoniala reflectata in bilantul contabil. 

 
Situatiile financiare individuale ale Societatii S.C. BESTJOBS RECRUTARE S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 
2025 intocmite in conformitate cu: 

 
-​ Legea contabilității nr. 82/1991 (republicata 2008), cu modificarile ulterioare 

-​ Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificările si completările ulterioare („OMFP 
1802/2014”) 

 
Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare sunt in conformitate cu principiile contabile 
prevazute de OMFP 1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare. 

Aceste situatii financiare cuprind: 
 

-​ Bilant; 

-​ Cont de profit si pierdere; 

-​ Situatia modificarii capitalurilor proprii ; 

-​ Situatia fluxurilor de numerar ; 

-​ Note explicative la situatiile financiare. 

Situatiile financiare se refera doar la BESTJOBS RECRUTARE S.A. 



Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei (“RON”). 

La intocmirea bilantului contabil s-au avut in vedere respectarea normelor si principiilor contabilitatii. Bilantul contabil, potrivit 
prevederilor legale, constituie documentul oficial de gestiune al unitatii patrimoniale, care reflecta imaginea fidela, clara si 
completa a patrimoniului, a situatiei financiare si a rezultatelor obtinute, motiv pentru care s-a tinut cont de urmatoarele: 

 
-​ s-au respectat regulile si metodele contabile prevazute de reglementarile legale in vigoare; 

 
-​ s-au respectat regulile de intocmire a bilantului contabil si exista asiguarea ca posturile inscrise in bilant 

corespund cu datele de inregistrare in contabilitate, acestea fiind puse de acord cu situatia reala a elementelor 
patrimoniale stabilite pe baza inventarului; 

 
-​ intocmirea bilantului si a anexelor sale s-a facut cu respectarea normelor metodologice pe baza balantei de 

verificare a conturilor sintetice. 

 
Bilantul contabil si elementele patrimoniale 

 
La data de 31 decembrie 2025, Societatea prezinta urmatoarea structura bilantiera (in lei) : 

 

Bilant 
1 ianuarie 

2025 
 31 decembrie 

2025 

 
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 

 
1.909.754

  
1.927.831 

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 25.879.408 28.358.393 

CHELTUIELI ÎN AVANS 24.389 16.301 

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN 2.190.505 19.213.765 

ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE 17.085.456 4.057.654 

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 18.995.210 5.985.485 

DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN 16.767.691 
PROVIZIOANE 2.247 2.247 

VENITURI IN AVANS 6.627.836
 

 5.103.275 

 
CAPITALURI - TOTAL 

 
2.225.272

  
5.983.238 

 
Contul de profit si pierdere. Rezultatul exercitiului. 

 
Prin compararea cu rezultatele exercitiului din anul precedent, in anul 2025 rezultatele exercitiului economico-financiar se 
prezinta astfel: 

 
In cursul exerciutiului financiar incheiat la 31 decembrie 2025, si respectiv 31 decembrie 2024, structura veniturilor si cheltuielilor 
este urmatoarea (in lei): 

 
Denumirea indicatorilor 2024  2025 

 
Cifra de afaceri neta 

 
36.421.328

  
28.454.516 

    

Alte venituri din exploatare 47.207  

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 36.468.535 28.454.516 

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL 29.034.078 23.993.563 

VENITURI FINANCIARE - TOTAL 2.378.198 2.699.037 

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 7.664.140 1.576.814 

VENITURI TOTALE 38.846.733 31.153.553 

CHELTUIELI TOTALE 36.698.218 25.570.377 

Profit brut 2.148.515 5.583.176 

Impozitul pe profit 1.168.822
 

 845.517 

 
Profit net 

 
979.693

  
4.737.659 

 



Principalii indicatori economico-financiari ai Societatii sunt : 

 
Descriere  Mod calcul  2024  2025 

 
1. Indicatori de lichiditate 

      

Indicatorul lichiditatii curente  Active curente/Datorii curente  11,83  1.48 

Indicatorul lichiditatii imediate  Active curente- stocuri/ Datorii curente  11,83  1.48 

2. Indicatori de activitate 
      

Viteza de rotatie a debitelor clienti  Sold mediu /CA x 365  244,4  218,94 

Viteza de rotatie a creditelor furnizori  Sold mediu/CA x 365  43,1  20,33 

Viteza de rotatie a activelor imobilizate  Cifra de afaceri/active imobilizate  5,3  14,76 
Viteza de rotatie a activelor totale  Cifra de afaceri/active totale  1,1  0.94 

 
Scăderea lichidității curente de la 11,81 (2024) la 1,48 (2025) este rezultatul reclasificării împrumutului obligatar de 3.371.000 EUR   

(echivalent 17.339.691 lei la 31.12.2025) din datorii pe termen lung în datorii curente, ca urmare a apropierii scadenței în anul 2026 
 

 
Dezvoltarea Previzibilă a Societății 

 

Pentru anul 2026, Societatea Bestjobs Recrutare S.A. anticipează o evoluție moderată a activității, în contextul incertitudinilor 
economice existente și al dinamicii pieței muncii. Strategia companiei va fi orientată către eficientizarea proceselor operaționale, 
consolidarea relațiilor cu clienții existenți și valorificarea oportunităților din sectoarele cu potențial de creștere, inclusiv domeniul 
tehnologiei informației. 

Conducerea societății va continua să monitorizeze atent evoluțiile pieței și să adapteze strategia operațională în funcție de condițiile 
economice și de cererea pentru serviciile oferite, cu obiectivul menținerii unei poziții competitive și al asigurării unei dezvoltări 
sustenabile. 

Taxarea 

Sistemul de impozitare din România se află într-un proces continuu de consolidare și armonizare cu legislația Uniunii Europene. În 
acest context, pot exista interpretări diferite ale legislației fiscale, iar în anumite situații autoritățile fiscale pot avea o abordare diferită 
în ceea ce privește aplicarea prevederilor legale, ceea ce poate conduce la stabilirea unor impozite și taxe suplimentare, precum și a 
dobânzilor și penalităților aferente. 

Conform legislației fiscale în vigoare, pentru neachitarea la termen de către contribuabili a obligațiilor fiscale se percep dobânzi și 
penalități de întârziere. În cursul anului 2025, nivelul dobânzilor de întârziere a fost de 0,02% pe zi de întârziere, iar nivelul 
penalităților de întârziere a fost de 0,01% pe zi pentru fiecare zi de întârziere. 

În plus, Guvernul României are mai multe instituții autorizate să efectueze controale fiscale asupra companiilor care operează pe 
teritoriul României. Aceste controale pot viza nu numai aspecte fiscale, ci și alte aspecte legale și de reglementare relevante. În 
România, exercițiul fiscal rămâne deschis pentru verificare fiscală pe o perioadă de 5 ani. 

Conducerea Societății consideră că obligațiile fiscale incluse în aceste situații financiare sunt corect determinate și înregistrate. 

Mediul inconjurator 
 
România se află într-un proces continuu de armonizare a legislației de mediu cu legislația Uniunii Europene. La data de 31 decembrie 
2025, Societatea nu a înregistrat datorii sau obligații semnificative legate de costuri anticipate privind protecția mediului, inclusiv taxe 
legale, servicii de consultanță, studii, proiectare sau implementarea unor planuri de remediere a problemelor de mediu. 
Conducerea Societății nu consideră că activitatea desfășurată are un impact semnificativ asupra mediului, iar costurile asociate cu 
respectarea reglementărilor de mediu nu sunt semnificative. 
 

Pretul de transfer 
 

Legislația fiscală din România conține reglementări privind stabilirea prețurilor de transfer între persoane afiliate, bazate pe principiul 
valorii de piață („arm’s length principle”). Conform acestor reglementări, tranzacțiile realizate între entități afiliate trebuie să fie 
efectuate la prețuri comparabile cu cele care ar fi fost stabilite între părți independente, în condiții normale de piață. 
Autoritățile fiscale din România pot efectua verificări ale tranzacțiilor cu persoane afiliate pentru a se asigura că acestea respectă 
principiul valorii de piață și că baza impozabilă a contribuabilului nu este distorsionată. 
Conducerea Societății consideră că tranzacțiile realizate cu părțile afiliate au fost efectuate la valori de piață și că tratamentul fiscal 
aplicat este conform legislației în vigoare. 
Dosarul prețurilor de transfer a fost întocmit în anul 2025 pentru tranzacțiile aferente exercițiului financiar 2024. 



Conflictul dintre Rusia si Ucraina 

 
Conflictul militar dintre Rusia și Ucraina, început în februarie 2022, precum și tensiunile geopolitice la nivel internațional au 
generat volatilitate pe piețele financiare și incertitudini în mediul economic european. 
 
De asemenea, tensiunile geopolitice din Orientul Mijlociu, inclusiv cele care implică Iranul, pot genera riscuri suplimentare 
la nivel global, cu potențial impact asupra prețurilor energiei, lanțurilor de aprovizionare și stabilității economice 
internaționale. 
 
În prezent, Societatea nu poate estima cu un grad suficient de certitudine eventualele efecte indirecte ale acestor evoluții 
asupra activității sale. 
 
La data întocmirii prezentului raport, Societatea nu are expuneri directe față de entități din aceste regiuni și nu desfășoară 
relații comerciale semnificative cu parteneri din zonele afectate. Conducerea Societății monitorizează în mod constant 
evoluțiile geopolitice și evaluează impactul potențial asupra activității sale. 
 
Evenimente ulterioare 
 
La data intocmirii situatiilor financiare nu au fost inregistrate evenimente majore care sa afecteze semnificativ activitatea 
societatii. 

Riscuri financiare 
 
Riscul ratei dobanzii 
 
Societatea nu este expusa riscului ratei dobanzii deoarece nu detine finantare externa cu dobanda variabila la data de 
31.12.2025. 
 
Riscul variatiilor de curs valutar 

Societatea are tranzactii si imprumuturi limitate ca numar si valoare intr-o alta moneda decat moneda functionala (RON). 
 
Riscul de credit 
 
Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit. Politica Societatii este 
ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de creditare fac obiectul procedurilor de verificare. Mai 
multe decat atat, soldurile de creante sunt monitorizate permanent, avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a 
Societatii la riscul unor creante neincasabile. 
 
Riscul de refinanțare 
 
În 2021 Societatea a finalizat un împrumut obligatar in valoare de 3.371.000 EUR cu maturitate în 2026. Condițiile piețelor 
de capital care au condus la aceasta finanțare se pot schimba fapt care poate afecta capacitatea Societății de a refinanța sau 
atrage noi fonduri. 
 
Perspectiva strategica asupra lui 2026 
 
Având în vedere incertitudinile existente în contextul macroeconomic, Societatea adoptă o abordare prudentă în ceea ce 
privește perspectivele anului financiar 2026. Evoluțiile recente ale pieței muncii indică o anumită prudență din partea 
companiilor în ceea ce privește deciziile de recrutare, ceea ce poate conduce la fluctuații ale cererii pentru serviciile oferite 
de Societate. 
În acest context, conducerea Societății va continua să monitorizeze atent evoluția pieței și să adapteze strategiile 
operaționale pentru a răspunde condițiilor economice. Obiectivele financiare stabilite pentru anul 2026 rămân neschimbate 
la acest moment, însă realizarea acestora depinde de evoluția favorabilă a cererii în perioadele următoare și de menținerea 
unei discipline operaționale adecvate. 

d-nul FUSU CALIN 
 

Administrator 
 
 

16 Aprilie 2026 



Declarație 

 

 

Subsemnatul Fusu Călin, cetățean român, născut la data de……………………… , în calitate de 
Administrator unic al SC BESTJOBS RECRUTARE SA, societate comercială înființată conform 
legilor din Romania, având sediul social în Târgu-Mureș Str. Poștei, Nr. 1, Et. 1, jud Mureș, nr. 
de înregistrare la Registrul Comerțului J2010000717260, având Cod Unic de înregistrare fiscala 
RO27661233, capital social subscris și vărsat integral 826,030 RON, denumita în continuare 
“Societate” sau “Bestjobs”, declar faptul că, după cunoștința mea, raportarea financiar-contabila 
anuală a Societății, pentru perioada ianuarie – decembrie 2025, care a fost întocmită în 
conformitate cu standardele contabile aplicabile, oferă o imagine corectă și conformă cu 
realitatea, a activelor, obligațiilor, poziției financiare, contului de profit și pierdere SC 
BESTJOBS RECRUTARE SA.​
 

Dau aceasta declaratie pentru a servi la Bursa de Valori București.​
 

 

Data: 24.04.2026​
Călin Fusu, ​
Administrator Unic 



 

 
 
 

HOTARAREA ADUNARII GENERALE ORDINARE 
AL ACTIONARILOR BESTJOBS RECRUTARE S.A. 

NR. 3 DIN DATA DE 24.04.2026 

intrunita la data de 24.04.2026 ora 13.00 la sediul Societatii din Targu Mures, str. Poștei nr. 1, et. 1, jud. Mures in 
prezenta a 2 actionari, reprezentand 100% din capitalul social 

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor S.C. BESTJOBS RECRUTARE S.A., o societate pe actiuni cu sediul in 
Targu Mures, str. . Poștei nr. 1, et. 1, jud. Mures, inregistrata la Registrul Comertului cu nr. J2010000717260 , CUI 
RO27661233, care a avut loc la data de 24.04.2026 la sediul societatii, in prezenta actionarilor reprezentand 100% din 
capitalul social: 

1.​ NEOGEN S.A., persoana juridica roamana avand sediul in Tg. Mures, Str. Poștei nr. 1, et. 1, jud. Mures, avand 
J2000000467261, CUI RO 13305520, detinatoare a 826.020 actiuni, reprezentand 99,9988% din capitalul social 
reprezentata de Presedintele Consiliului de Administratie, administrator Fusu Calin. 

2.​ FUSU CĂLIN, cetăţean roman, domiciliat in Romania ,.......................................................; detinator a 10 
actiuni, reprezentand 0,0012% din capitalul social, aproba prezenta 

 
HOTARARE 

 
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor aproba: 

1.​Raportul administratorului unic privind situatiile financiare pentru anul 2025 si depunerea acestora la DGFP. 
2.​ Se aproba situatiile financiare pentru anul 2025 si raportul auditorului financiar privind situatiile financiare ale 
anului 2025 si depunerea acestora la DGFP. 
3.​Descarcarea de gestiune a administratorului pentru activitatea desfasurata pentru anul 2025. 
4.​ Repartizarea profitului inregistrat de societate pentru anul financiar 2025 va face obiectul unei Hotarari ulterioare al 
actionarilor. 

 
Prezenta hotarare a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor din 24.04.2026 a fost redactata si semnata in 3 

exemplare 
originale. 

Actionari prezenti: 

NEOGEN SA, 
prin FUSU CALIN 
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